
 

i n f o @ e s f a h a n e m r o o z . i r
w w w . e s f a h a n e m r o o z . i r

}} تلفن ارتـباط خوانندگان : 36293750 یکشنبه    27 اردیبهشت 1405  ســـال بیست و دوم  شـــمــاره  5405

 

esfahanemrooz esfahanemrooz

عضو تعاونی مطبوعات، انجمن مدیران رسانه

نشانی: اصفهان ،میدان آزادی، خیابان دانشگاه
  نرسیده به حیکم نظامی،کوچه شهید مصطفی روحانی 

)شماره ۱۹(، پلاک ۶، ساختمان رویداد پارسی
تلفن : 36293750-031)ده خط( فـاکس : 36293392 - 031 

لیتوگرافی و چاپ: شاخه سبز   توزیع: رویداد پارسی

 امتیاز در رتبه بندی روزنامه های سراسر کشور
ضریب کیفی: 84/7   رتبه آگهی: 1

آیین نامه اخلاق حرفه ای در لینک -»درباره 
ما-» سایت اصفهان امروز منتشر شده است.

www.esfahanemrooz.ir

روزنامه فرهنگی، اجتماعی با روش خبری - تحلیلی- اطلاع رسانی 
بنیانگذار:  عبدالمحمد اکبری | تاسیس:  1383
صاحب امتیاز: شرکت رسانه رویداد پارسی 

مدیر مسئول و سردبیر: امیر اکبری 
17May2026 |5405 کیشنبه 27 اردیبهشت 1405 / سـال بیست و دوم / دوره جدید/  شماره@esfahanemrooz @esfahanemrouz

کشف نخستین مقبره دوره اشکانی_ساسانی در غرب اصفهان

اصفهان شایسته گشایش خانه شاهنامه است 

کارشناسان ملی به کمک کمیته مشورتی میراث فرهنگی اصفهان میآیند

زهرا آقایی: روز ۲۸ اردیبهشـت، روز بزرگداشـت 
مـردی اسـت کـه جهـان را بـا خط کـش ریاضی و 

تـرازوی فلسـفه وجـب می‌کرد.
 اگـر امـروز صاحـب دقیق تریـن تقویـم جهـان، از 
کوچه باغ هـای نیشـابور به خیابـان چهارباغ اصفهان 
می رسـید و روبـروی دهانه های خشـک پـل خواجو 
رودخانـه  بـه  را  اسـطرلابش  احتمـالًاً  می ایسـتاد، 

می‌انداخـت. 
مـاده خلاصـه  و  آن  در  را  هسـتی  تمـام  کـه  او 
می کـرد، در برابـر ایـن حجـم از فقدان، چـه رباعی 
نابـی می سـرود؟ خیـام، بـرخلاف تصـور عمومـی، 
تنهـا شـاعر عیـش و نـوش نبـود؛ او کالبدشـکاف 

ذرات بـود. 
وقتی می سـرود: هر سـبزه که بر کنار جویی رسـته 
اسـت، گویـی ز لـب فرشـته خویی رسـته اسـت، در 
واقـع از یـک چرخه  بیولوژیک و ابـدی حرف می زد. 
او معتقـد بود جان آبـا و اجداد مـا در رگ های زمین 
جاری اسـت و به شـکل سـبزه از کنار جوی ها سـر 
بـر مـی آورد. حالا به اصفهـان خودمان نـگاه کنیم؛ 
وقتـی رودی نیسـت، وقتـی مادی هـا به جـای آب، 
از زبالـه و فراموشـی پـر شـده اند، تکلیـف آن پیوند 
تاریخـی چـه می شـود؟ در منطق خیامی، خشـکی 
زاینـده رود فقط یک فاجعه  زیسـت محیطی نیسـت؛ 
یک گسسـت تمدنـی اسـت. گویی ما پیونـد مادی 
خـود را بـا نیاکانمـان قطـع کرده ایـم. سـبزه ای که 
بـاز  دیگـر  کـه  فرشـته خویی  یعنـی  نمی رویـد، 
نمی گـردد. در آثـار خیـام، کـوزه نمـاد غایی انسـان 
اسـت؛ سـاخته شـده از گل پیشـینیان. امـا امـروز 
اصفهـان مـا خـودش بـه یـک کـوزه  ترک خـورده 
بدل شـده است. فرونشسـت زمین، همان شکستن 
جـام لطیـف اسـت کـه خیـام از آن می نالیـد. اگر او 
امروز شـکاف های عمیق دشـت مهیار یـا ترک های 
نشسـته بـر پیشـانی مسـجد امـام را می دید، شـاید 
رباعـی اش را بـا ایـن نهیـب آغـاز می کرد کـه: این 
کـوزه که بـر زمیـن می زنیـدش، نه فقط خـاک ما، 
کـه آبروی یک قـرن ریاضی و نجوم اسـت. غباری 
کـه امـروز در گلـوی جـوان اصفهانـی می نشـیند، 
همـان خـاک نگار شـهرآرایی اسـت که چـون آبی 
نبـود تـا در قامت گل سـرخ برویـد، حـالا در قامت 
مـرگ تنفسـی بـه ریه های ما بازگشـته اسـت. این 
یک انتقام فیزیکی اسـت؛ انتقام ماده از کسـانی که 
حرمـت چرخه را نگه نداشـتند. جوان امـروز ایرانی، 
شـاید بیـش از هـر زمـان دیگـری بـه فلسـفه  آنی 
خیـام پنـاه بـرده باشـد؛ امـا نـه از روی سرخوشـی، 
بلکـه از سـر ناچـاری. اما خیام واقعی، مرد محاسـبه 
بـود، نه انفعـال. او که تقویم جلالی را برای سـامان 
دادن بـه آینـده نوشـت، نمی تواند طرفـدار بی خیالی 
نسـبت بـه فـردا باشـد. دم را غنیمت شـمار او برای 
مـا اصفهانی ها، بایـد معنای مسـئولیت بدهد. یعنی 
تـا قبـل از آنکـه آخریـن کاشـی هفت رنگ زیـر بار 
فرونشسـت خـرد شـود، کاری کنیـم.  حقیقـت این 
اسـت کـه خیـام منجـم، جهـان را بـر مـدار تکـرار 
می دیـد؛ امـا اصفهـان امـروز بـه نقطـه ای رسـیده 
کـه دیگـر تکـرار نمی شـود. آب رفتـه بـه جـوی 
بـاز نمی گـردد و خـاک فرونشسـته، دیگـر بـه بـالا 
نمی جهـد. شـاید بزرگتریـن ادای احتـرام بـه خیـام 
در ایـن اردیبهشـت غبارآلـود، نـه خوانـدن رباعیات 
بـا صـدایِِ بلنـد، که سـکوتی عمیـق و اندیشـیدن 
بـه ایـن پرسـش باشـد: ما بـا مـاده ای که قـرار بود 
کـوزه  آیندگان شـود، چـه کردیم؟  اصفهـان، بدون 
زاینـده رود، تقویمی اسـت که تمـام روزهایش پاییز 
مانده؛ حتی اگر در میانه  اردیبهشـت جلالی باشـیم. 

ریزش بخشی از طبقه دوم قنات دوطبقه مون اردستان، کارشناسان 
به بررسی چالش های نگهداری قنوات ثبت جهانی کشاند؛  را 

سازه ای کم نظیر که بقای آن به مدیریت مستمر وابسته است.
به گزارش مهر، ریزش بخشی از طبقه دوم قنات تاریخی مون 
و  مقنی ها  فوری  اقدام  با  اگرچه  گذشته،  روزهای  در  اردستان 
مدیریت بحران شهرستان به صورت موضعی مهار شد، اما بار دیگر 
نگاه کارشناسان میراث فرهنگی و متخصصان قنات را به یکی 
از پیچیده ترین سازه های آبی ایران معطوف کرد؛ سازه ای که نه 
تنها برای مردم اردستان منبع حیاتی آب به شمار می آید، بلکه در 
مقیاس جهانی نمونه ای کم نظیر از مهندسی آب در تمدن ایرانی 
است. قنات مون که در سال ۱۳۹۵ در قالب پرونده قنات های ایرانی 
در فهرست میراث جهانی یونسکو ثبت شد که به دلیل ساختار 
دوطبقه خود جایگاهی ویژه در میان سامانه های سنتی مدیریت 
آب دارد. در این قنات دو رشته تونل در دو تراز متفاوت حفر شده اند 
و هر یک جریان آبی مستقل دارند؛ ویژگی ای که آن را به تنها 
قنات دوطبقه شناخته شده جهان تبدیل کرده است. با این حال 
حادثه اخیر نشان داد که این شاهکار مهندسی، همانند بسیاری از 
میراث های زنده ایران، در برابر ضعف نظام نگهداری و خلأ مدیریت 
یکپارچه آسیب پذیر است. هرچند علت مستقیم ریزش، انسداد مسیر 
و لایروبی نشدن دوره ای اعلام شده است، اما بررسی های میدانی 
و نظر کارشناسان نشان می دهد مسئله ای عمیق تر در پس این 
حادثه قرار دارد؛ مسئله ای که به ساختار مدیریت قنوات ثبت جهانی، 
فشارهای جدید محیطی و تغییر الگوی بهره برداری از منابع آب 
بازمی گردد. خبرگزاری مهر در گفتگو با کارشناسان حوزه قنات و 
میراث فرهنگی، ابعاد تازه ای از وضعیت قنات مون و چالش های 

پیش روی آن بررسی کرده است.
	Á قنات دوطبقه‌ای کــه معماری آن هنوز برای

پژوهشگران شگفت‌آور است
هیئت  عضو  و  قنوات  مهندسی  پژوهشگر  یزدانی،  محمدرضا 
علمی دانشگاه تأکید می کند: اهمیت قنات مون فراتر از یک سازه 
محلی است و باید آن را یکی از پیچیده ترین نمونه های مهندسی 
هیدرولیک در تاریخ ایران دانست. به گفته او ساخت قنات دوطبقه 
به دانش بسیار دقیق از رفتار آب های زیرزمینی نیاز داشته است. 
مقنیان قدیم باید به گونه ای تونل ها را طراحی می کردند که دو 
جریان آب در فاصله ای محدود از یکدیگر حرکت کنند، اما هیچ‌گونه 
نشت یا اختلاطی میان آن ها رخ ندهد. چنین طراحی  بدون شناخت 
دقیق از جنس خاک، شیب زمین و فشار آب عملًاً امکان‌پذیر 
نیست. یزدانی توضیح می دهد: در بسیاری از قنوات ایران، اگرچه 
شاخه های فرعی یا تغییرات ارتفاعی دیده می شود، اما ایجاد دو 
رشته مستقل در دو تراز متفاوت که در طول مسیر به یکدیگر 
برخورد نکنند، کاری بسیار دشوار بوده است. به همین دلیل قنات 
مون در ادبیات علمی قنات به عنوان نمونه ای استثنایی شناخته 
می شود. او با اشاره به حادثه اخیر معتقد است: ریزش رخ داده صرفاً 
یک حادثه فنی ساده نیست، بلکه نشانه ای از کاهش تاب آوری 
سازه در برابر فشارهای جدید است. در گذشته جریان دائمی آب 
و نگهداری مستمر توسط مقنی ها باعث می شد دیواره های تونل ها 
پایدار بمانند. اما وقتی چند سال لایروبی انجام نشود، رسوبات، ریشه 
گیاهان و فرسایش تدریجی می توانند پایداری سازه را کاهش دهند. 
این پژوهشگر قنات همچنین تأکید می کند: قنات ها سازه هایی 
زنده هستند و برخلاف بناهای تاریخی که صرفاً نیازمند حفاظت 
کالبدی اند، قنات برای بقا به جریان آب، نگهداری مستمر و حضور 
بهره برداران نیاز دارد. به گفته او اگر این چرخه طبیعی نگهداری 
مختل شود، حتی مستحکم ترین قنوات نیز به مرور دچار آسیب 
خواهند شد. یزدانی در ادامه می گوید: در قنات مون به دلیل وجود دو 
طبقه، حساسیت سازه دو برابر است. هرگونه انسداد یا تغییر در فشار 
آب می تواند تعادل میان دو لایه را برهم بزند و حتی خطر نفوذ آب 
یک طبقه به طبقه دیگر را ایجاد کند؛ اتفاقی که در صورت وقوع 
می تواند به تخریب ساختاری قنات منجر شود. او معتقد است حادثه 
اخیر باید به عنوان یک هشدار جدی برای مدیریت قنوات جهانی 
شده تلقی شود؛ زیرا بسیاری از این قنوات در شرایط مشابهی قرار 
دارند و اگر برنامه نگهداری منظم برای آن ها تدوین نشود، ممکن 

است در سال های آینده با حوادث بیشتری روبه رو شویم.
	Áثبت جهانی بدون نظام نگهداری پایدار

فاطمه رستگار، کارشناس میراث جهانی و پژوهشگر مدیریت 
میراث فرهنگی، معتقد است حادثه اخیر قنات مون یک خلأ مهم 
در مدیریت آثار ثبت جهانی ایران را آشکار کرده است. او می گوید: 
ثبت جهانی یک اثر، نقطه پایان حفاظت نیست بلکه آغاز مرحله ای 
پیچیده تر از مدیریت آن است. در مورد قنات های ایرانی، یونسکو 
بر مفهوم میراث زنده تأکید کرده است؛ یعنی سازه ای که حیات آن 
وابسته به فعالیت انسانی و نگهداری مستمر است. رستگار توضیح 
می دهد: در بسیاری از مناطق پس از ثبت جهانی قنات ها، نوعی 
برداشت نادرست در میان بهره برداران شکل گرفته است. برخی 
تصور می کنند از این پس نگهداری قنات بر عهده دولت یا اداره کل 
میراث فرهنگی است، در حالی که طبق قوانین موجود، مسئولیت 
اصلی لایروبی و مرمت همچنان با مالکان و بهره برداران قنات 
است. به اعتقاد او این دوگانگی در مسئولیت ها یکی از مشکلات 

جدی مدیریت قنوات است. از یک سو دستگاه های دولتی اختیارات 
محدودی دارند و از سوی دیگر بهره برداران نیز گاه توان مالی یا 
انگیزه کافی برای نگهداری مستمر را ندارند. رستگار همچنین به 
تغییرات اجتماعی در مناطق روستایی اشاره می کند و می گوید: در 
گذشته قنات بخشی از نظام معیشتی جامعه بود و همه ذی نفعان در 
نگهداری آن مشارکت می‌کردند. اما با تغییر الگوهای کشاورزی و 
مهاجرت روستاییان، این نظام سنتی به تدریج تضعیف شده است. 
او معتقد است برای قنوات ثبت جهانی باید الگوی مدیریتی جدیدی 
طراحی شود که در آن دولت، جامعه محلی و نهادهای تخصصی به 
صورت مشترک مسئولیت نگهداری را بر عهده بگیرند. در غیر این 
صورت ثبت جهانی به تنهایی نمی تواند ضامن حفاظت بلندمدت 
این سازه ها باشد. این کارشناس میراث جهانی تأکید می کند: قنات 
مون به دلیل ویژگی منحصربه فرد خود اهمیت بین المللی دارد و 
هرگونه آسیب به آن می تواند در سطح جهانی نیز بازتاب داشته 

باشد.
	Áلایروبی؛ حلقه فراموش‌شده در مدیریت قنوات

اداره میراث فرهنگی، گردشگری و  مصطفی پورشفیع، رئیس 
صنایع دستی اردستان درباره حادثه اخیر توضیح می دهد: ریزش 
در بخشی از رشته بالایی قنات رخ داده و علت اصلی آن انسداد 
مسیر آب و لایروبی نشدن در سال های اخیر بوده است. به گفته 
او این ریزش در محدوده اراضی کشاورزی دشت بازار اردستان و 
در نزدیکی چاه های دسترسی رخ داده و همین موضوع باعث شد 
جریان آب در طبقه دوم قنات به طور کامل متوقف شود. پورشفیع 
می گوید: بلافاصله پس از اطلاع از این موضوع، جلسه مدیریت 
بحران شهرستان با حضور فرماندار، هیئت امنای قنات، اداره منابع 
آب، جهاد کشاورزی و میراث فرهنگی تشکیل شد و تصمیم گرفته 
شد برای جلوگیری از آسیب به ساختار قنات، آب از طریق پمپ 
و لوله گذاری از چاه های بالادست به مسیر پایین تر منتقل شود. او 
توضیح می دهد: همزمان دو گروه مقنی از دو سمت مسیر شروع 
به آواربرداری و لایروبی کردند و پس از حدود دو هفته توانستند 
مسیر را بازگشایی کنند و جریان آب دوباره برقرار شد. به گفته 
پورشفیع تاکنون حدود ۲۰۰ تا ۲۵۰ متر از مسیر قنات لایروبی 
شده، اما بخش قابل توجهی از مسیر همچنان نیازمند پاکسازی و 
اصلاح است و اگر این عملیات به طور کامل انجام نشود، احتمال 
بروز انسداد دوباره وجود دارد. او همچنین به ساختار مالکیتی قنات 
اشاره می کند و می گوید: قنات مون حدود ۱۳۰۰ سهم دارد و هر 
سهم متعلق به بهره بردار یا کشاورز مشخصی است که از آب آن 
برای آبیاری باغات و اراضی کشاورزی استفاده می کند. پورشفیع 
تأکید می کند: طبق قانون توزیع عادلانه آب، مسئولیت اصلی 
لایروبی قنوات بر عهده همین مالکان و بهره برداران است، هرچند 
دستگاه های دولتی نیز می توانند از محل اعتبارات حوزه قنوات 
در این زمینه کمک کنند. او می گوید: بهره‌برداران قنات تاکنون 
حدود یک میلیارد تومان برای مشارکت در لایروبی اعلام آمادگی 
کرده اند، اما برآورد کارشناسان نشان می دهد برای لایروبی کامل 

این رشته قنات حدود سه تا چهار میلیارد تومان اعتبار نیاز است.
	Áتهدیدهای جدید برای سازه‌ای دوهزار ساله

حمیدرضا دهقانی، متخصص زمین شناسی مهندسی و پژوهشگر 
سامانه های سنتی آب، معتقد است قنات مون امروز با مجموعه ای 
از تهدیدهای جدید مواجه است که در گذشته وجود نداشت. او 
توضیح می دهد: یکی از مهم ترین این تهدیدها تغییر کاربری 
زمین های اطراف مسیر قنات است. عبور ماشین آلات سنگین 
کشاورزی یا راهسازی از روی مسیر قنات می تواند فشار مضاعفی 
به سقف تونل ها وارد کند و احتمال ریزش را افزایش دهد. دهقانی 
می گوید: بسیاری از قنوات تاریخی در زمانی حفر شده اند که وزن 
بارهای سطحی بسیار کمتر از امروز بوده است. در آن زمان نه 
تراکتورهای سنگین وجود داشت و نه ماشین آلات راهسازی که 
بتوانند چنین فشارهایی را به زمین وارد کنند. او همچنین به کاهش 
سطح آب های زیرزمینی در بسیاری از مناطق کشور اشاره می کند 
و می گوید: تغییرات هیدرولوژیک می تواند تعادل طبیعی قنات ها را 
برهم بزند. اگر دبی آب کاهش یابد، رسوبات بیشتری در مسیر 
تونل ها باقی می ماند و همین مسئله احتمال انسداد را افزایش 
می دهد. به گفته این پژوهشگر، در قنات های دوطبقه مانند مون 
حساسیت سازه ای بیشتر است، زیرا هرگونه تغییر در جریان آب یک 
طبقه می تواند بر پایداری طبقه دیگر نیز اثر بگذارد. دهقانی تأکید 
: حفاظت از قنات مون تنها با لایروبی مقطعی امکان پذیر نیست و 
باید یک برنامه پایش مستمر برای آن طراحی شود. این برنامه باید 
شامل بررسی دوره ای پایداری تونل ها، کنترل فعالیت های سطحی 
در حریم قنات و استفاده از فناوری های نوین برای پایش وضعیت 
سازه باشد. او در پایان می گوید: قنات مون نه تنها میراثی برای 
اردستان بلکه بخشی از حافظه مهندسی جهان است و حفظ آن 

نیازمند نگاهی فراتر از مدیریت محلی است.
	Á ریزش قنات مون و مســئله‌ای فراتر از کی

حادثه محلی
همکاری  و  مقنی ها  تلاش  با  اگرچه  مون  قنات  اخیر  حادثه 
دستگاه های محلی مهار شد، اما برای بسیاری از کارشناسان زنگ 

هشداری جدی به شمار می آید.

مرثیه ای برای شهر 
 فیروزه ای؛ اگر خیام 

بر ریگ های زنده  رود 
قدم میزد

قنات مون اردستان؛ 
هشدار کی ریزش برای میراث جهانی آب

رئیـس اداره میراث فرهنگـی، گردشـگری و صنایع دسـتی 
شهرسـتان تیـران و کـرون از کشـف نخسـتین مجموعه 
گـور مقبـره دوره اشکانی_ساسـانی در این شهرسـتان در 

غـرب اسـتان اصفهان خبـر داد.
حسـن مظاهـری اظهـار داشـت: بـا توجـه بـه بازدیدها و 
بررسـی های اولیه کارشناسـان ارشـد مرکز باستان شناسی 
اسـتان از یـک مجموعـه تازه کشـف  شـده در شهرسـتان 
تیـران و کـرون، مشـخص شـد ایـن مجموعـه باسـتانی 
به عنـوان یک گور مقبره اشـکانی- ساسـانی شناسـایی و 

مـورد تأیید اسـت.
وی ادامـه داد: بـا توجـه به قـرار گرفتـن ایـن مجموعه در 
خـارج از محـدوده شـهری و بـه دوراز مناطـق مسـکونی، 
متأسـفانه تاکنـون چندیـن مرتبه مـورد حفـاری غیرمجاز 

اسـت.  قرارگرفته 
بررسـی های  بـه  توجـه  بـا  کـرد:  تصریـح  مظاهـری 
کارشناسـی انجام  شـده، ایـن مجموعه باسـتانی به منظور 
بررسـی های بیشـتر و کسـب داده هـای دقیق تـر و پـس 
از اخـذ مجـوز پژوهشـگاه میراث فرهنگـی و گردشـگری 
مـورد کاوش هـای علمـی و دقیق تـر باستان شناسـی قرار 

خواهـد گرفـت. شهرسـتان تیـران و کـرون بـا 15 اثرملی 
تاریخـی و سـابقه ای بیـش از شـش هـزار سـال در چهار 
راه مرکـزی کشـور قـرار گرفته است.مسـجد امام حسـن 

مجتبی)ع(، مسـجد سـید تیران، قلعه قمیشـلو، برج کبوتر 
تنـدران، حمـام سـلطان، قلعه تاریخـی جاجـا از مهمترین 

آثـار تاریخـی ملـی این شهرسـتان اسـت.

پژوهشـگر فرهنگ ایران با اشـاره به پیشـینه درخشـان و 
تاریخـی اصفهان در زمینـه شـاهنامه نگاری، پرده خوانی و 
شـاهنامه پژوهی گفـت: بـا توجه به این سـابقه ارزشـمند، 
راه انـدازی »خانه شـاهنامه« در اصفهان ضرورتی فرهنگی 
اسـت و اداره آن بایـد بـه سـازمان های مردم نهـاد سـپرده 
شـود تـا ایـن مرکز به نهـادی پایـدار و مردمـی در عرصه 

شـناخت و معرفی هویـت ایرانی تبدیل شـود.
بـه گـزارش ایرنـا، در روزهـای گذشـته رییـس سـازمان 
برنامـه و بودجـه کشـور در آییـن ملی »شـاهنامه و هویت 
و  فارسـی  زبـان  پاسداشـت  روز  بـا  همزمـان  ایرانـی« 
بزرگداشـت حکیم ابوالقاسـم فردوسـی اعلام کرد که این 
سـازمان بـا همـکاری وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسلامی و 
نهـاد کتابخانه های عمومی کشـور، طرح ایجـاد خانه های 
شـاهنامه در سراسـر کشـور را اجـرا می کنـد و آمـوزش 
شـاهنامه خوانی در اسـتان های مختلـف گسـترش خواهد 
یافـت. در چارچـوب ایـن طـرح، تاکنون دو خانه شـاهنامه 
یکی در اسـتان خراسـان رضوی با عنوان »خانه شـاهنامه 
پاژ« در زادگاه فردوسـی و دیگری در اسـتان چهارمحال و 
بختیـاری در منطقـه زاگرس به عنوان یکـی از کانون های 
پیونـد فرهنگـی بـا شـاهنامه آغـاز بـه کار کـرده اسـت و 
توسـعه ایـن مراکـز در سـایر اسـتان ها و شهرسـتان های 
کشـور نیـز در دسـتور کار قرار دارد. شـاهین سـپنتا اظهار 
مهـم  پایگاه هـای  از  یکـی  دیربـاز  از  اصفهـان  داشـت: 
شـاهنامه نگاری، هنـر نقالـی و شـاهنامه پژوهی در ایـران 
بـوده و نقـش برجسـته ای در حفـظ و گسـترش میـراث 
فردوسـی ایفـا کـرده اسـت. او با اشـاره به جایـگاه بنداری 
اصفهانـی بـه عنـوان مترجم برجسـته شـاهنامه بـه زبان 
عربـی اظهار داشـت: بنـداری اصفهانی مو��ر���ـ���ِ قرن 
هفتـم بـرای نخسـتین بار شـاهنامه فردوسـی را بـه عربی 
ترجمـه کـرد و مطالعـه تطبیقـی ترجمـه او که بر اسـاس 
نسـخه های کهـن شـاهنامه انجام شـد، نقـش بی مانندی 
دقیق تـر  تصحیـح  در  پژوهشـگران  بـه  یاری رسـانی  در 
شـاهنامه داشـته اسـت. افزون بر این برخی از نسخ مصور 
خطـی شـاهنامه نیـز در اصفهـان و بـه دسـت هنرمندان 
اصفهانـی پدیـد آمـده اسـت. عضـو انجمـن دوسـتداران 

اصفهـان ادامـه داد: سـنت شـاهنامه خوانی در اصفهـان 
نیـز پیشـینه ای طولانـی و موثـر دارد؛ بـرای نمونـه نقالی 
شـاهنامه سال ها توسط »مرشـد عباس زریری اصفهانی« 
بـا اسـتقبال گسـترده مـردم اصفهـان در ایـن شـهر اجـرا 
می شـد و بعدهـا این طومار زیر عنوان »شـاهنامه نقالان« 
به همـت زنده یاد »جلیل دوسـتخواه« گردآوری و منتشـر 
شـد. این سـابقه نشـان می دهد شـاهنامه فردوسی نه تنها 
در میـان نخبـگان بلکـه در زندگی روزمره مـردم اصفهان 
نیز جایگاه ویژه ای داشـته اسـت. سـپنتا با اشـاره به حضور 
پژوهشـگران برجسـته شـاهنامه در اصفهان افزود: زنده یاد 
جلیـل دوسـتخواه اصفهانـی که بتازگـی از میـان ما رفت 
یکـی از چهره های شـاخص شـاهنامه پژوهی بـود که آثار 
ارزشـمندی در این زمینه از خود برجای گذاشت. همچنین 
تصحیـح مطرح »مصطفـی جیحونی« از شـاهنامه که در 
اصفهان منتشـر شـد، نشـان می دهد اصفهان همچنان در 
عرصـه شـاهنامه‌پژوهی حرفی برای گفتـن دارد. او با بیان 

اینکـه پس از خراسـان و چهارمحال و بختیـاری، اصفهان 
می توانـد سـومین اسـتان دارای »خانـه شـاهنامه« باشـد، 
تصریـح کـرد: مجموعه این پیشـینه تاریخـی، فرهنگی و 
مردمی گواه روشـنی اسـت که اصفهان شایسـته تأسـیس 
»خانـه شـاهنامه« اما بـا مدیریت نهادهای مردمی اسـت. 
سـپنتا تأکید کـرد: هرچنـد خانه های شـاهنامه می تواند در 
آغـاز بـا حمایـت و تسـهیلات دولتـی راه اندازی شـوند اما 
اداره و برنامه ریـزی فعالیت هـای آن بایـد بـه خـود مردم و 
سـازمان های مردم نهـاد واگذار شـود تا از سلایق سیاسـی 
و مدیریتـی ناشـی از تغییـر دولت هـا مصـون بماننـد. او 
گفـت: اگر مدیریـت این مراکز مردمی باشـد، شـهروندان 
آنهـا را بـه عنـوان خانـه فرهنـگ و هویـت ایرانـی، و نـه 
نهـادی وابسـته به جریان های سیاسـی، خواهنـد پذیرفت؛ 
چنیـن رویکـردی می تواند به پایـداری و اثرگذاری بیشـتر 
»خانه شـاهنامه« در شـناخت و گسـترش فرهنـگ ایرانی 

کمـک کند.

معاون میراث فرهنگی اداره‌کل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دســتی استان اصفهان از برگزاری سه نشست کمیته 
تخصصی و مشورتی بناهای آســیب دیده از جنگ اخیر و 
بهره گیری از نظرات و طرح های کارشناسان ملی داوطلب در 

حوزه مرمت و سازه خبر داد.
بـا حملـه ائـتلاف آمریکایـی صهیونیسـتی به شـهرهای 
ایـران از جملـه اصفهان بـر اثر موج انفجـار و بمباران ها در 
حریـم و عرصه برخـی بناهای تاریخی شـاخص اصفهان، 
آسـیب هایی بـا درجـات مختلـف بـه آن هـا وارد شـد کـه 
پیـرو ارزیابـی خسـارات و ارائـه راهکارهـای حفاظتـی و 
مرمتـی یـک کمیته تخصصی و مشـورتی تشـکیل شـد. 
سـید روح الله سیدالعسـگری اظهـار داشـت: در شـورای 
فنـی و کمیتـه  تخصصی و مشـورتی تشـکیل شـده برای 
ارزیابـی خسـارت ها و شـیوه های مرمتی بناهـای تاریخی 
مرمـت کاران  از ظرفیـت  اخیـر  جنـگ  از  دیـده  آسـیب 
باسـابقه و پیشکسـوت اصفهـان به ویژه افرادی که سـابقه 
همـکاری بـا گروه هـای بین المللـی مرمت از جملـه گروه 
ایتالیایی ایزمئو را داشـته اند، اسـتفاده شـده اسـت. او افزود: 
برخـی از ایـن افـراد عضـو ثابت شـورای فنی نیسـتند اما 
بـرای ارائـه نظرهـای کارشناسـی و مشـورتی به جلسـات 
کمیتـه تخصصـی و مشـورتی در نظـر گرفته شـده برای 
بناهـای تاریخـی آسـیب دیـده از جنـگ دعـوت شـده اند 
اسـتفاده  فنـی  بررسـی های  در  آنـان  تجربه هـای  از  و 
می شـود. بـه گفتـه این مقـام میـراث فرهنگـی اصفهان، 
در جلسـات تشـکیل شـده  تاکنـون  پیشکسـوتان  ایـن 
کمیتـه، نظـرات خـود را اعلام و بـه شـورای فنـی میراث 
فرهنگـی اصفهـان مشـورت داده اند. سیدالعسـگری اعلام 
داشـت کـه علاوه بـر ایـن کمیتـه تخصصی و مشـورتی، 
یک شـرکت  شـاخص حوزه مرمت و معماری در راسـتای 
ارزیابـی خسـارات و ارائـه طرح های مرمتـی اعلام آمادگی 

کـرده اسـت. او بـا بیـان اینکـه تلاش می شـود علاوه بـر 
بهره گیـری از تـوان کارشناسـی اسـتان، از ظرفیت هـای 
ملـی نیـز اسـتفاده شـود، افـزود: گروهـی متشـکل از پنج 
بـرای  داوطلبانـه  به صـورت  متخصصـان،  از  نفـر  تـا ۶ 
همـکاری در ایـن موضـوع در اصفهـان حضـور یافته انـد 
و قـرار اسـت در ایـن رابطـه طرح هـای پیشـنهادی خـود 
را ارائـه دهنـد. سیدالعسـگری تصریـح کـرد: گروهـی که 
اکنـون آمده انـد یـک هفته در اصفهان مسـتقر هسـتند و 
مقرر اسـت بناهایی از جمله چهلسـتون اصفهـان و خاصه 
اتصـالات دوپـوش ایـن بنـا را بررسـی کننـد. او افـزود: با 
توجـه بـه حساسـیت وضعیـت بناهـای تاریخـی ممکـن 
اسـت یـک اثـر در ظاهـر آسـیب جدی نداشـته باشـد اما 
در بخش هـای سـاختاری دچـار آسـیب شـده باشـد؛ از 
ایـن رو بررسـی دقیـق بناهـا در دسـتور کار قـرار گرفتـه 

اسـت. معاون میـراث فرهنگی اداره کل میـراث فرهنگی، 
گردشـگری و صنایع دسـتی اسـتان اصفهان اظهار داشت: 
نیروهایـی کـه در کمیتـه تخصصی و مشـورتی همکاری 
می کنند، عمدتا مهندسـان و پیشکسـوتان مرمت سـازمان 
هسـتند امـا در حـوزه سـازه ۲ نفر هـم برای بررسـی های 
بیشـتر معرفی شـده اند. سیدالعسـگری تصریح کـرد: برای 
بـر بررسـی های  بـه جمع بنـدی دقیـق، علاوه  رسـیدن 
میدانـی، سـوابق فعالیت های مرمتی دوره های گذشـته نیز 
مـرور می شـود تـا اقدامات جدید بـا مطالعـات و مداخلات 
پیشـین هماهنـگ باشـد. او افـزود: غیـر از ظرفیت هـای 
بسـیار قـوی اسـتان اصفهـان، تلاش می کنیـم در سـطح 
ملـی هـم از افـراد باتجربـه در حوزه سـازه از جملـه برای 
ترک هـای  بررسـی  همچنیـن  و  فتوگرامتـری  موضـوع 

بناهـای تاریخـی کمـک بگیریم.


